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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5 
 
PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE TRANSPORT ESCOLAR 
COL·LECTIU NO OBLIGATORI PER A L’ALUMNAT DE NIVELLS EDUCATIUS 
OBLIGATORIS I D’ESTUDIS POST OBLIGATORIS ESCOLARITZATS A LA 
COMARCA DE L’ALT PENEDÈS 
 
Article 1.- Fonament i naturalesa 
 
D’acord amb el que disposa 41 al 46 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), el 
Consell Comarcal de l’Alt Penedès estableix el preu públic  per la prestació del servei 
de transport escolar col·lectiu no obligatori per a l’alumnat de nivells educatius 
obligatoris i d’estudis post obligatoris escolaritzats a la comarca de l’Alt Penedès, que 
es regirà per aquesta Ordenança fiscal. 
 
Article 2.- Concepte 
 
Constitueix l'objecte del preu públic la prestació del servei de transport escolar 
col·lectiu no obligatori gestionat pel Consell Comarcal de l’Alt Penedès. 
 
Article 3.- Obligats al pagament 
 
Estan obligats al pagament del preu públic regulat en aquesta ordenança les mares, 
els pares, el/la tutor/a o representant legal de l’alumnat menor usuari del servei de 
transport escolar. 
 
A aquests efectes, s’entén per persones usuàries del servei de transport escolar, tots 
els/les alumnes matriculats/ades en centres educatius d’ensenyament infantil, 
primària, secundària, batxillerat, formació professional, cicles formatius i programes 
de transició al treball que estigui autoritzat a utilitzar el transport escolar i aquest 
servei no sigui gratuït per les disposicions vigents en matèria d’ensenyament. 
 
Article 4.- Quotes 
 
Els imports dels preus públics a pagar serà la fixada en les tarifes contingudes en el 
quadre següent, per cada un dels diferents serveis que es sol·liciti. 

 
a) Alumnat d’ensenyaments obligatoris 
 
Tipus d’usuari/ària Base 

imposable 
10%IVA Total/alumne/a 

(anada i tornada) 
Alumne/a sense germans usuari/ària 
del servei 

2,11 € 0,21 € 2,32 € 

Alumne/a amb un altre germà 
usuari/ària del servei 

1,58 € 0,16 € 1,74 € 

Alumne amb 2 o més germans 
usuari/ària del servei 

1,06 € 0,11 € 1,17 € 
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b) Alumnat d’ensenyament post obligatori (batxillerat, cicles formatius, etc.) 

 
Tipus d’usuari/ària Base 

imposable 
10%IVA Total/alumne/a 

(anada i tornada) 
Preu únic per alumne/a 2,11 € 0,21 € 2,32 € 

 
Es prendran com a dies d’ús, en tot cas, el total de dies lectius amb independència de 
la seva utilització efectiva o no per part de les persones usuàries del servei. 
 
A l’alumnat d’ensenyament obligatori, el preu curs correspondrà a la tarifa diària 
multiplicada per la totalitat dels dies lectius del curs escolar vigent. 
 
L’alumnat d’ensenyament post obligatori, el preu curs correspondrà a la tarifa diària 
multiplicada per la totalitat de dies lectius des del dia d’inici del servei fins el darrer dia 
de curs escolar d’ensenyaments obligatoris del mes de juny. 
 
L’horari de la formació post obligatòria pot coincidir o no amb els horaris de la 
formació obligatòria. Independentment d’aquest horari, la quota a pagar correspondrà 
a la del preu públic. 
 
Els preus així obtinguts comprenen la quota corresponent de l’impost sobre el Valor 
Afegit vigent (10% IVA). En el supòsit que es modifiqués el tipus d’IVA aplicable a 
aquest tipus de servei, les tarifes s’actualitzaran automàticament amb l’increment o 
decrement fiscal resultant de la modificació tributària. 
 
Article 5.- Exempcions, reduccions i bonificacions  
 
No s’aplicaran exempcions ni reduccions per a la determinació d’aquests preus 
públics. 
 
S’aplicaran les bonificacions següents: 
• Les establertes per al segon, tercer i següents germans/es d’alumnat que estan 

cursant estudis obligatoris, detallades a l’article 4. 
• En cas de custòdies compartides, la tarifa serà del 50% del preu curs. 

 
Article 6.- Naixement de l'obligació de pagament 
 

1. L’obligació de pagament d’aquest preu públic neix en el moment en què el 
Consell Comarcal autoritza l’alumnat a fer ús de la plaça de transport escolar. 
 

2. En el cas que hi hagi més sol·licituds que places disponibles, l’atorgament es 
resoldrà d’acord amb les bases per a l’adjudicació i la utilització de les places. 
 

3. L’alumnat que sol·liciti l’alta al servei amb posterioritat a l’inici de qualsevol 
dels trimestres de pagament, haurà d’ingressar al compte del Consell 
Comarcal la totalitat de la quota d’aquell trimestre. 
 

4. A efectes de pagament del servei, les baixes d’alumnat es consideraran 
efectives el primer dia lectiu del següent trimestre escolar, de forma que no es 
retornarà cap import del rebut cobrat durant el trimestre en curs. 
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Article 7.- Pagament 
 
1. El pagament es fraccionarà en tres parts i de forma trimestral, mitjançant 

domiciliació bancària al compte bancari comunicat en la sol·licitud:  
 

- L’alumnat d’ensenyament obligatori amb adjudicació de la plaça a l’inici del 
curs escolar se’ls girarà els rebuts durant el mes de setembre, de gener i 
d’abril. 
 

- L’alumnat d’ensenyaments post-obligatori, se’ls girarà els rebuts durant el 
mes d’octubre, el mes de gener i el mes d’abril. 

 
2. Les quotes acreditades i no satisfetes es reclamaran per escrit a la persona 

sol·licitant del servei per tal que en el termini d’una setmana realitzi l’ingrés del 
deute pendent. 
 

- Passat aquest termini i fins que no es satisfaci i s’acrediti documentalment 
la totalitat de l’import pendent, l’alumnat tindrà restringit el seu accés al 
vehicle de transport escolar. 

- Els rebuts no atesos tindran un recàrrec corresponent a les despeses de 
devolució de rebuts de 10€. 

 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors Els preceptes d'aquesta Ordenança que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i 
aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 
 
La present ordenança, un cop aprovada de forma definitiva, entrarà en vigor a partir 
del dia 1 de juliol de 2023, després de la publicació íntegra i preceptiva del seu text en 
el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i transcorreguts els terminis establerts 
en l’article 70.2 i 65.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim 
local. 
 
 
Xavier Lluch i Llopart 
President 
 
DILIGÈNCIA: Per fer constar que aquesta ordenança fiscal ha estat modificada en el Ple 
del dia 9 de març de 2023 i publicada inicialment en el BOPB de 15 de març de 2023. 
Transcorregut el període d’informació pública sense que s’hi hagin formulat reclamacions 
aquesta ha esdevingut definitiva publicada en el BOPB de 8 de maig de 2023. 
 
El secretari 
Xavier Rodado Honorato 
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